香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性
或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴
該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

（在中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）
（證券代號：00386）

海外監管公告
中國石油化工股份有限公司

關於中國石化與財務公司和盛駿公司2024年
上半年關聯交易的風險持續評估報告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.10B條而做出。

承董事會命
中國石油化工股份有限公司

黃文生
副總裁、董事會秘書

中國北京
2024年8月23日

於本公告日期，本公司的董事為：馬永生 *、趙東 #、鐘韌 *、李永林 #、呂亮功 #、
牛栓文 #、萬濤 #、喻寶才 #、徐林+、張麗英+、廖子彬+及張希良+。

# 執行董事
* 非執行董事
+ 獨立非執行董事

- 1 -

关于中国石化与财务公司和盛骏公司 2024 年
上半年关联交易的风险持续评估报告

2024 年上半年，中国石油化工股份有限公司（简称

“中国石化”或“公司”）与中国石化财务有限责任公司

（简称“财务公司”）和中国石化盛骏国际投资有限公司

（简称“盛骏公司”）本着存取自由的原则，通过财务公

司和盛骏公司办理存款、贷款、授信及其他金融业务，有

关业务已纳入公司与中国石油化工集团有限公司（简称

“中国石化集团公司”）的持续关联交易中。

一、报告期内整体资金收支情况

2024 年上半年，公司经营活动所得现金净额为人民

币 423 亿元，同比增加流入人民币 147 亿元；投资活动所

用现金净流出为人民币 790 亿元，同比减少流出人民币

144 亿元；融资活动现金流入净额为人民币 369 亿元，同

比减少流入人民币 300 亿元；2024 年上半年期末现金及

现金等价物为人民币 1,221 亿元。

二、报告期内存贷款等情况

（一）存款业务。2024 年上半年，公司货币资金余额

- 2 -

1,797.3 亿元，其中存放财务公司和盛骏公司余额 718.7

亿元，占比 39.99%；存放外部银行余额 1,078.6 亿元，

占 60.01%。按照内控制度有关规定，公司对存放于财务

公司和盛骏公司的资金风险进行了评估，认为在日常运行

过程中，公司存放于财务公司、盛骏公司存款主要用于保

障流动性，均可全额提取使用，存款比例合理。经董事会、

股东大会审批的关联交易存款协议金额为日存款最高限

额 800 亿元，2024 年上半年公司日存款余额均控制在审

批额度以内。公司在财务公司和盛骏公司的存款业务，没

有影响公司正常生产经营安排。

（二）融资业务。2024 年上半年，公司付息债务余额

2,980.58 亿元，其中财务公司和盛骏公司 343.66 亿元，

占比11.53%；外部金融机构2,636.92亿元，占比88.47%。

财务公司和盛骏公司向公司发放的贷款主要用于保障日

常经营和项目建设的资金需求，贷款利率不高于主要商业

银行同类同期贷款利率，贷款比例合理。

（三）授信业务或其他金融业务。公司及其控股子公

司在财务公司和盛骏公司授信项下的商业汇票、保函、信

用证、贷款等业务通过年度计划、月度预算或逐笔审批等

方式进行管控。报告期内，财务公司和盛骏公司为中国石

- 3 -

化提供境内外资金结算服务、商业汇票、保函、信用证等

业务，通常情况下，费率标准不高于主要商业银行同类业

务收费标准。公司无对外投资理财。

三、风险控制及评估

为规范中国石化与财务公司（中国石化境内结算中心）

的关联交易，保证中国石化在财务公司存款的安全性、流

动性，中国石化和财务公司制定了《中国石油化工股份有

限公司与中国石化财务有限责任公司关联交易的风险控

制制度》，其中包含了中国石化风险控制制度和风险处置

预案等内容，为公司防范资金风险提供了保证，确保存放

在财务公司的存款由中国石化自主支配。与此同时，作为

财务公司控股股东的中国石化集团公司承诺，在财务公司

出现支付困难的紧急情况时，保证按照解决支付困难的实

际需要，增加财务公司的资本金。

为规范中国石化与盛骏公司（中国石化境外结算中心）

的关联交易，盛骏公司通过加强内部风险管控并获得中国

石化集团公司的多项支持，确保中国石化在盛骏公司存款

的安全性。中国石化集团公司制订了《内部控制制度》以

及《境外资金管理办法实施细则》、《境外资金平台监督

管理暂行办法》，从制度上对盛骏公司向各企业提供的境

- 4 -

外金融服务提出了严格的约束；盛骏公司制订了《内部控

制制度实施细则》，保证企业存款业务的规范性和安全性；

与此同时，作为盛骏公司全资控制方的中国石化集团公司

于 2013 年与盛骏公司签署了《维好协议》，中国石化集

团公司承诺在盛骏公司出现支付困难的紧急情况时，将通

过各种途径保证盛骏公司的债务支付需求。

本报告期内，财务公司和盛骏公司加强内部控制和风

险管理，保证与中国石化关联交易的规范性和资金的安全

性；存款限额按股东大会批准的存款上限严格执行；公司

存放于财务公司和盛骏公司的存款均可全额提取使用。

综上，根据公司对风险管理的了解和评价，2024 年

上半年未发现公司与财务公司和盛骏公司之间发生的关

联存贷款等业务存在异常，未发现财务公司和盛骏公司的

风险管理存在重大缺陷，未发现可能导致公司存在重大风

险的情形。公司在财务公司和盛骏公司的资金独立、安全，

不存在被占用的风险，符合相关监管规定，不存在损害公

司和股东权益的情形。

- 5 -

附表

中国石化与财务公司和盛骏公司的关联交易统计表

1.财务公司和盛骏公司存款业务
                                    单位：人民币百万元

注：通常情况下，中国石化在财务公司和盛骏公司的存款利率不低于主要商业银

行同类同期存款利率。

关

联

方

关联

关系

每日

最高

存款

限额

存款利率

范围

期初余

额

本期发生额

期末余

额

定期存

款存入

金额

定期存

款取出

金额

活期存款净

变动额

财

务

公

司

中国

石化

集团

公司

持股

51%，

中国

石化

持股

49%

中石

化财

务公

司与

盛骏

公司

合计

不超

800

亿元

活期：

0.35%-

1.35%；

定期：

1.35%-

7.40%

7,493 6,369 6,081 9,338 17,119

盛

骏

公

司

中国

石化

集团

公司

100%

控股

企业

活期：

0%-

0.50%；

定期:

0.50%-

6.27%

58,474

238,204 241,758 （168） 54,752

- 6 -

2.财务公司和盛骏公司贷款业务

单位：人民币百万元

注：通常情况下，中国石化在财务公司和盛骏公司的贷款利率不高于主要商业银

行同类同期贷款利率。

3.财务公司和盛骏公司的授信业务或其他金融业务

         单位：人民币百万元

关联方 关联关系 业务类型 期末余

额

实际发生

额

财务公司

中国石化集团公

司持股51%，中国

石化持股 49%

开具承兑汇票 11,680 14,796

票据贴现 / 3,412

注：其中实际发生额为截至 2024 年 6 月 30 日止 6个月新开票据及贴现金额。

关联方
关联

关系
贷款额度

贷款利

率范围

期初余

额

本期发生额
期末余

额
合计贷款金

额（注）

合计还款金

额（注）

盛骏

公司

中 国

石 化

集 团

公 司

100%

控 股

企业

113,597
2.55%-

6.39%
1,424 176,306 171,206 6,524

财务公

司

中国

石化

集团

公司

持股

51%，

中国

石化

持股

49%

58,472
2.55%-

4.50%
35,824 40,162 48,144 27,842